
1

1 ATA DA 1ª SESSÃO ORDINÁRIA DO Sº PERíODO LEGISLATIVO, DA
2 DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA, REALIZADA NO DIA 22 DE MARÇO DE
3 2023.
4
5
6

7

8
9

10

11

12

13
14
15

16

17

18

19

20

21

22
23

24

25
26

27

28

29

30

Aos 22(vinte e dois) dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três
(2023), foi realizada a 1ª SESSÃO ORDINÁRIA DO Sº PERíODO
LEGISLATIVO DE 2023. Os trabalhos foram iniciados às 15:00hs, sob a
Presidência da Presidente, Vereadora LUCÉLIA RIBEIRO DANTAS. A
Presidente comunicou que a Sessão Ordinária está sendo transmitida
através da Rádio Educadora Patuense, Facebook e Site da Câmara
Municipal. A Presidente registrou a presença dos componentes das
quadrilhas, Pé de Serra e Mocidade Nordestina. Se solidarizou com os
familiares de Matheus, e que sabia o quanto é difícil pra uma mãe perder
um filho muito jovem ainda. A Presidente solicitou da Primeira Secretária,
vereadora Roberta Rayanne Nunes Leite que efetuasse a chamada dos
Senhores Vereadores para verificação de Quórum, onde foi constatada a
presença de: IVANILSON ALVES DA COSTA, JOSÉMARCONDES PEREIRA
DA COSTA, LUCÉLIA RIBEIRO DANTAS, RODOLFO HENRIQUE GODEIRO
MAIA, PRISCILLA JALES DANTAS E SUETONEO OLIVEIRA MOURA e
ausência dos vereadores RESENILDO ERNESTODA SILVA, VALDEMAR
BRUNO LIMA DANTAS. foi constatado quórum suficiente para a abertura
da Sessão. A Senhora Presidente solicitou a Primeira Secretária que
procedesse com a leitura das matérias em pauta na Ordem do Dia, que
constou do seguinte: Oficio nº 043/2023 que solicita rito de urgência
especial e dispensa dos prazos para aprovação e votação do PROJETODE
lEI EXECUTIVO Nº 001/2023 - de autoria do Poder Executivo, que
Determina o reajuste do valor do salário-base ou vencimento básico dos
profissionais do Magistério da Educação Básica Púvlica Municipl, em
cumprimento ao que determinam o artigo 37, inciso X, da Constituição
Federal; a Lei Federal nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996; a Lei Federal
nº 11.738, de 16 de julho de 2008; e a Lei Complementar Municipal inº
253, de maio de 2010; e dá outras providências. Ato seguinte, a senhora
Presidente deu início a Ordem do Dia: Oficio nº 043/2023 que solicita rito

31
32

33
34

35
de urgência e dispensa dos prazos para aprovação e votação do PROJETO
DE LEI EXECUTIVO N° 001/2023. Rito de Urgência em discussão. Sem ~



36 discussão. Rito de urgência em votação. Rito de urgência aprovado por
37 unanimidade de votos. PARECER VERBAL FAVORÁVEL EM CONJUNTO
38 DAS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO, JUSTiÇA E REDAÇÃO FINAL e
39 COMISSÃO DE FINANÇAS ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO. Parecer em
40 discussão. Sem discussão. Parecer e Projeto de Lei em votação. Parecer e
41 Projeto de Lei aprovados por unanimidade de votos. Encerrada a ordem
42 do dia. Palavra facultada pela ordem: Com a palavra o Vereador JOSÉ
43 MARCONDES PEREIRA DA COSTA, Saudou a Presidente, os colegas
44 vereadores. Saudou os funcionários da Casa. Saudou os componentes das
45 Quadrilhas Junina presentes na Galeria; saudou os que escutam através da
46 FM Educadora Patuense, e os que acompanham através 'das redes sociais.
47 Falou sobre a aprovação do piso dos professores municipais e mencionou
48 a luta da categoria. Falou sobre o Plano de Cargo dos demais profissionais
49 do município de Patu. Falou sobre as Unidades Básicas de Saúde e disse
50 que estão sem médicos e material para atendimento e ressaltou que só a
51 Unidade de Saúde Lourival Rocha está funcionando em sua totalidade.
52 Falou sobre a PREVIPATU e mencionou o parcelamento da dívida. Fez
53 apelo a gestão pública e mencionou a leitura anual do Executivo
54 Municipal. Falou sobre o descaso do Poder Público e destacou o Conjunto
55 Nova Patu; as Creches, e as obras da Praça da Capela. Convidou a
56 população e os nobres vereadores para visitarem às Unidades de Saúde,
57 as escolas e o Matadouro Público. Disse que a oposição está cada vez mais
58 viva no sentido das cobranças. Com a palavra a vereadora PRISCILLA JALES
59 DANTAS, saudou a todos, registrou a presença dos componentes das
60 Quadrilhas Junina. Falou sobre a Moção que seria apresentada e pediu aos
61 nobres colegas o acolhimento às Quadrilhas Junina. Disse que estará
62 sempre presente e que podem contar com o seu mandato. Com a palavra
63 o Vereador RODOLFO HENRIQUE GODEIRO MAIA, Saudou a Presidente,
64 os colegas vereadores. Saudou os funcionários da Casa. Saudou os
65 co-mponentes das Quadrilhas Junina presentes na Galeria; saudou os que
66 escutam através da FM Educadora Patuense, e os que acompanham
67 através das redes sociais. Falou sobre o início do Período Legislativo. Falou
68 sobre o projeto de reajuste dos professores do município. Destacou o
69 papel do professor e falou sobre a mobilização feita nas ruas da cidade.
70 Falou sobre o ensaio das Quadrilhas e disse que o Poder Executivo deve

2

- -- - ---- ---- -----------------------------



3

71 dar mais apoio à Cultura e ao Esporte do Município. Falou sobre o Centro
72 de Múltiplo Uso no Nova Patu e sugeriu disponibilizar para as Quadrilhas
73 Junina. Falou sobre a Lei Federal de Incentivo à Cultura. Falou sobre a
74 PREVIPATU e mencionou a dívida previdenciária. Disse aos componentes
75 das Quadrilhas Junina que o seu mandato está à disposição. Falou sobre
76 cobranças e reivindicações ao Poder Público Municipal. Com a palavra o
77 Vereador SUETONEO OLIVEIRA MOURA, Saudou a Presidente, os colegas
78 vereadores. Saudou os componentes das Quadrilhas Junina presentes na
79 Galeria; saudou os que escutam através da FM Educadora Patuense, e os
80 que acompanham através das redes sociais. Parabenizou as alunas e
81 professores da Escola Estadual Edino Jales que estão representando o
82 Município em São Paulo. Falou sobre a Romaria dos Vaqueiros. Falou
83 sobre o Santuário do Lima e falou sobre o Turismo Religioso e Turismo de
84 Aventura. Parabenizou a vereadora Lucélia pela eleição para mais um
85 mandato. Falou sobre a votação do Projeto de Lei do Reajuste do Piso dos
86 Professores. Falou sobre o Plano para os demais funcionários públicos do
87 município. Saudou o Assessor Jurídico, Ayrone e os servidores da Câmara
88 Municipal. Disse que deixa o seu mandato à disposição de toda população.
89 Falou sobre as eleições do próximo ano. Falou sobre seu dever cumprido
90 enquanto Parlamentar. A Presidente LUCÉLlA RIBEIRO DANTAS Falou
91 sobre o início do Período Legislativo após o recesso. Agradeceu ao
92 vereador Suetoneo pelas palavras proferidas e aos demais colegas pela
93 confiança na condução dos trabalhos por mais dois anos. Falou sobre
94 ações do seu mandato. Falou sobre o grupo político que faz história desde
95 2009. Falou sobre as Quadrilhas Junina do Município. Falou sobre reajuste
96 do piso dos professores do município. Disse que as Quadrilhas Junina
97 contem sempre com o seu apoio. Falou sobre Projeto de Fundo de
98 Cultura. Agradeceu a equipe da Câmara pelo início do Período Legislativo
99 e que a Casa está de portas abertas para atendimento à população.
100 Registrou a presença da professora Nazaré. Agradeceu aos ouvintes da
101 Rádio Educadora, e aos que acompanharam através das redes sociais.
102 Agradeceu aos vereadores presentes e disse que todos juntos possam
103 fazer história em 2023 unidos e sempre buscando o melhor para o
104 município. Não havendo mais nada a tratar, a Presidente encerrou a
105 Sessão em Nome de Deus e da Lei Orgânica do Município de Patu, e,



4

106 convidou todos para a próxima sessão que acontecerá dia 29 de março de

107 2023, às 15hs. Tendo eu <y,drffiJ{9YC1:Y1"'-U {u,,)(9.-6 4J~OBERTA
108 RAYANNE NUNES LEITE, 1ª Secretaria, desta Casa Legislativa, lavrado a

109 presente Ata, que após lida e, em tudo estando conforme, será aprovada

110 e assinada pelos senhores vereadores presentes à Sessão. PATU/RN, em

111 22 de março de 2023.

112 A-
113 IVANILSON ALVES DA COSTA

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129 VALDEMAR BRUNO LIMA DANTAS

PRIS~DANTAS

RESENILDO ERNESTO DA SILVA

ROBERTA RAYANNE NUNES LEITE

RODOLFO HENRIQUE GODEIRO MAIA~)~{{ ~


